
 

   UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

     Scuola di Medicina e Chirurgia 

    Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
     Direttore Prof.ssa Annamaria Staiano 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 99 DEL 03.05.2024 - (CIG B18676DB95) 

IL DIRETTORE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 29, rubricato “Dipartimenti”, che 
al comma 13, lett. e) recita come segue: “nell'ambito delle proprie competenze e 
nei limiti fissati dal Regolamento di Ateneo in materia, i Dipartimenti possono 
stipulare contratti e convenzioni con soggetti pubblici e privati per attività di 
ricerca, di consulenza e di servizio in conto terzi.”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con Decreto Rettorale n. 2138 del 16.06.2015, modificato con D.R. 2041 
del 20.06.2016, ed in particolare l’art. 55 “Principi generali” e l’art. 56 “Riparto di 
competenze in caso di procedure ordinarie di affidamento”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali, emanato con D.R. n. 115 del 11.01.2013 e successivamente 
modificato con D.R. n. 3899 del 17.11.2016; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 “Responsabile 
del procedimento” e 6 “Compiti del responsabile del procedimento”; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO  il vigente Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento 
amministrativo; 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente “Disposizioni in materia di Prevenzione e 
Repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 emanato con DPR n. 
62 del 16.04.2013; 

VISTA  la delibera n. 36 del 30.01.2014 del Consiglio di Amministrazione con la quale in 
esecuzione del Regolamento emanato con il suddetto D.P.R. n. 62/2013 è stato 
adottato il Codice di Comportamento dell’Università; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
2024-2026; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) del suddetto D. Lgs. n. 36/2023, che 
prevede la forma dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020 
contenente semplificazioni in materia di contratti pubblici;  



 

VISTE  il progetto presentato dal Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali per 
l’ammissione al cofinanziamento d’Ateneo nella misura del 50% per la – Lavori di 
ristrutturazione e riqualificazione spazi Corso di Studi Infermieristica Pediatrica, 
Edificio 11 del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, Piano terra; 

VISTA la concessione del cofinanziamento concesso dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 21.12.2022 con Delibera n 21 denominato intervento 
AOU11.2351L; 

VISTA la somma di cofinanziamento dipartimentale resa disponibile dal Dipartimento con 
quote provenienti da riassegnazione di economie riferite agli utili del progetto 
“000013_RiassEconomie_CdA_40_30.06.2021; 

VISTA il proprio Decreto n. 170 del 14.09.2023 con cui è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto all’Arch. Domenico Silvestro; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla realizzazione dell’intervento e tenuto 
conto dell’ammontare disponibile e del totale dei costi necessari per la 
realizzazione; 

VISTA la relazione istruttoria istruita dal Responsabile del Progetto Arch. Domenico 
Silvestro; 

VISTO gli elaborati di progetto citati alla suddetta relazione istruttoria e il Disciplinare di 
gara allegato alla stessa; 

VISTO il quadro economico sotto riportato:  
QUADRO ECONOMICO 

A) Lavori  Imponibile IVA TOTALE 

Lavori soggetti a ribasso € 50.022,94 11.005,05 99,702.61  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 500,00 110,00 610,00 

Oneri smaltimento non soggetti a 
ribasso 

€ 1.200,00 264,00 1.464,00 

Lavori in economia non soggetti a 
ribasso 

€ 3.000,00 660,00 3.660,00 

Totale A) € 54.772,94 12.309,05 66.761,99 

B) Somme a disposizione della S.A.     

Contributo ANAC € 35,00  35,00 

Totale B) € 35,00 0,00 35,00 

     

Totale generale A) + B) € 54.807,94 12.309,05 66.796,99 

CONSIDERATO  che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende rendere 
l’ambiente lavorativo per le esigenze del Corso di Studi Infermieristica Pediatrica 
più confortevole e dedicare uno spazio alla segreteria del corso; 

CONSIDERATO  che l’importo massimo stimato per l’affidamento in discorso è pari ad euro 
54.807,94, oltre IVA ed alle altre somme a disposizione della stazione appaltante 
(oneri di sicurezza pari ad € 500,00 oltre IVA, oneri di smaltimento pari ad € 
1.200,00 oltre IVA, Lavori in economia pari ad € 3.000,00 oltre IVA e contributo 
ANAC pari ad € 35,00); 

CONSIDERATO che in aggiunta alla somma del progetto di € 60.000,00 presentato all’Ateneo e 
ammesso a cofinanziamento si sono rese necessarie maggiori risorse per € 
6.796,99 per attuare quanto proposto dal RUP; 

RITENUTA la necessità di procedere come indicato e, pertanto, di mettere a disposizione 
l’ulteriore somma di € 6.796,99 con proprie risorse aggiuntive a quelle del 
cofinanziamento; 

CONSIDERATO  che i lavori di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 



 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della CONSIP sono presenti le categorie merceologiche 
dell’Impresa: “OG1 (Edifici per civile abitazione e industriali)”; 

RITENUTO di non prevedere il sopralluogo assistito per la verifica del corretto collocamento 
delle forniture e la compatibilità delle stesse con gli impianti. Pur tuttavia, il legale 
rappresentante dell’impresa dichiarerà di aver preso visione dei luoghi e di aver 
effettuato un’attenta ricognizione generale delle aree in cui devono eseguirsi i 
lavori, nonché di essere pienamente edotto delle strade di accesso e della logistica 
nella sua globalità dell’appalto avendo preso conoscenza delle condizioni dei 
locali, della viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle 
discariche autorizzate.; 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Progetto, in ragione della complessità dell’opera da 
eseguire ritiene opportuno procedere affidando i lavori alla ditta Soc. coop. SA.GE. 
A.R.L., P.IVA 07195930636 in quanto la ditta ha già operato nell’A.O.U. e pertanto 
è a conoscenza della particolarità e complessità delle opere da realizzare, nonché 
dei luoghi oggetto d’intervento per maturata esperienza in lavori analoghi; 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Progetto, nella documentazione di gara inserita sul portale 
www.acquistinrete.it, ha richiesto, oltre al possesso dei requisiti di carattere 
generale ex art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, i seguenti ulteriori requisiti: 
-  iscrizione alla Camera di Commercio compatibile alla tipologia di lavori di cui 

all’oggetto di gara; 
-  di essere in possesso di qualificazione SOA per la categoria OG1 Edifici per civile 

abitazione e industriali; 
- che la ditta è in possesso dell’abilitazione di cui al D.M. del 22.01.2008 n. 37 (ex 

L. 46/90) di cui alle lettere a) e d); 
RITENUTO pertanto, di procedere mediante il ricorso allo strumento della Trattative Diretta 

tramite la piattaforma del mercato elettronico della P.A. MEPA con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, invitando l’operatore economico proposto dal 
RUP;  

CONSIDERATO  che l’operatore economico che risponderà alla richiesta dovrà essere in possesso 
dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 oltre a 
possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura di cui 
trattasi da attestare mediante esibizione del Certificato della Camera di 
Commercio industria, agricoltura, artigianato; 

CONSIDERATO  che il contratto ha ad oggetto l’esecuzione di lavori di cui alla categoria OG1 - 
Edifici civili e industriali; 

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Disciplinare di gara”; 
CONSIDERATO  che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato per € 

30.000,00 con assegnazione dell’Ateneo inscritta in bilancio nell’anno 2024, per € 
30.000,00 con risorse proprie di bilancio riferite alla riassegnazione di economie 
quale cofinanziamento del progetto approvato e per € 6.761,99 con risorse 
proprie di bilancio riferite alla riassegnazione di economie quale maggiore quota 
messa a disposizione dal Dipartimento per attuare il progetto presentato dal 
Responsabile Unico del Profetto, Arch, Domenico Silvestro; 

VISTO  il bilancio di previsione unico di Ateneo per l’esercizio 2024 ed in particolare 
l’unità Analitica riferita al Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 

 

 

 



 

DECRETA 

 

- di rendere disponibile la somma di € 6.796,99 con ripartizione dal progetto 
000013_RiassEconomie_CdA_62_29.06.2020 provenienti dalla riassegnazione delle economie 
dell’anno 2020; 

- per le motivazioni sopra espresse, ed in ossequio all’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
36/2023, di invitare alla Richiesta di Offerta tramite Trattativa Diretta la ditta SA.GE. IMPIANTI 
Società Cooperativa di produzione e lavoro a.r.l.; 

- di individuare quali clausole negoziali essenziali le condizioni indicate nell’allegato “Disciplinare 
di gara” predisposto dal Responsabile Unico del Progetto che contestualmente si approva e che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento e nella Trattativa Diretta; 

- di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 54.772,94 oltre IVA; 
- di recepire quale Responsabile del Progetto l’Arch. Domenico Silvestro nominato RUP con 

proprio Decreto n. 170 del 14.09.2023; 
- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013 nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale 
dell'Università; 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell'adempimento di cui all'art. 1, comma 32, della L. 
190/2012 e ss.mm.ii., come richiamato dall’art. 37, co. 1, lett. a), D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Università; 

- di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, come richiamato 
dall’art. 37, co. 1, lett. b), D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella Sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell'Università, sottosezione relativa alle procedure sotto 
soglia dei bandi di gara e contratti e sul sito del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

https://www.medicinatraslazionaleunina.it 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Annamaria Staiano 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la copertura finanziaria sui Progetti, incluse le somme a 

disposizione della stazione appaltante: 

000013_AOU11.2351L_Annualità_2021 Conto CA.01.10.02.01.04.03 € 

66.796,99 
  

Ufficio Dipartimentale Contabilità e Bilancio 

Responsabile: dott. Roberto Bifulco, Capo dell’Ufficio 
 

 

 

 

 

Firma_______________________________ 

  
Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:  

Ufficio Dipartimentale Contabilità e Bilancio 

Responsabile: dott. Roberto Bifulco, Capo dell’Ufficio 

Mail: roberto.bifulco @unina.it  

Indirizzo PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it  (utilizzabile solo da 

mittenti muniti di PEC) 

Per chiarimenti: Tel. 081-2532989  -  081.7464374 

mailto:fornitori.dmcc@unina.it
mailto:dip.scienze-medtras@pec.unina.it

		2024-05-06T12:10:25+0000
	Bifulco Roberto


		2024-05-06T12:12:02+0000
	STAIANO ANNAMARIA




